
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI E PER L’EFFETTO DI CUI 
ALL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 31.03.2023 N. 36, DI 
GUANTI ANTITAGLIO IN ACCIAIO – VARIE MISURE – DITTA: TECNAFOOD SRL – 
SMARTCIG. N. Z2A3D66A9D.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Carrea Lucia

Il Responsabile Procedimento Carrea Lucia Favorevole

Il Dirigente Proponente Carrea Lucia Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione 
tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di 
Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale;

Si rende necessario procedere all’acquisto urgente di una fornitura di n. 15 guanti antitaglio 
in acciaio occorrenti alla S.C. Veterinario Area B/PMPPV.

Questa Amministrazione, attraverso un’indagine di mercato, ha provveduto a richiedere 
offerta alle seguenti Ditte:

1) RS di Salimbene Pierluigi – Via A. Varinella, B 15065 Arquata Scrivia (AL) – P.IVA 01232120061, 
PEC r.s.salimbene@pec.it, con nota protocollo n. 93885 del 27.09.2023, alla quale 
l’interpellata non ha fornito risposta.

2) Zampieri snc con nota protocollo n. 95204 del 02.10.2023, alla quale l’interpellata ha risposto in 
data 03.10.2023 con nota protocollo n. 95608, secondo i seguenti termini:

Ditta: Zampieri snc di Zampieri Graziano & C.
Sede legale: via Roma, 76 – 36040 Torri di Quartesolo (VI)
C.F./P.Iva: 03522170244
Pec: zampierisnc.zampierisnc@pec.it

CODICE 
FORNITORE DESCRIZIONE PREZZO UNITARIO IN 

EURO IVA %

AC01XX
Guanto in maglia d’acciaio 

antiscannamento, polsino con 
chiusura a clip En31082-1 Portwest

89,68 22

Importo complessivo: Euro 1.345,20 I.V.A. 22% esclusa, corrispondenti ad Euro 1.641, I.V.A. 22% 
inclusa. 

3) Tecnafood Srl con nota protocollo n. 95215 del 02.10.2023, alla quale l’interpellata ha risposto 
in data 04.10.2023 con nota protocollo n. 96495, secondo i seguenti termini:

Ditta: Tecnafood Srl
Sede legale: via Togliatti, 12 – 41030 Bomporto (MO)
C.F./P.Iva: 03574300368 
Pec: tecnafood@pec.it

CODICE 
FORNITORE DESCRIZIONE

PREZZO UNITARIO 
LORDO

IN EURO

PREZZO UNITARIO 
SCONTATO
IN EURO

IVA 
%

2100.009 Guanto Wilco senza polsino 86,54 77,89 22

Trasp55 Contributo per imballo e 
trasporto 5,50 5,50 22

mailto:r.s.salimbene@pec.it


3

Importo complessivo: Euro 1.173,83 I.V.A. 22% esclusa, corrispondenti ad Euro 1.432,07 I.V.A. 
22% inclusa.

Per l’affidamento della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a 
Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante e secondo le modalità previste nell’allegato II.1 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 
36. 

A seguito della richiesta di valutazione delle schede tecniche, trasmesse dalla S.C. ELAP, la 
S.C. richiedente ha ritenuto idonei, con nota protocollare n. 111412 del 15.11.2023, gli articoli 
commercializzati dalla Ditta Tecnafood Srl, avente sede legale in via Togliatti, 12 – 41030 
Bomporto (MO), P.Iva 03574300368, PEC: tecnafood@pec.it.

Tutto ciò premesso, si ritiene di affidare alla Ditta Tecnafood Srl, mediante effettuazione di 
un affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, la fornitura in argomento per un importo contrattuale complessivo 
ammontante ad  Euro 1.173,83 I.V.A. 22% esclusa, corrispondenti ad Euro 1.432,07 I.V.A. 22% 
inclusa.

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della presente 
determinazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Alla presente procedura viene attribuito lo SMART CIG n. Z2A3D66A9D acquisito in 
modalità semplificata da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ 
art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

Si evidenzia che questa S.C. ha proceduto all’affidamento della fornitura in oggetto in forma 
tradizionale secondo quanto prescritto dall’art. 1 comma 130 della Legge 30.12.2018 n. 145 che ha 
innalzato ad Euro 5.000,00 la soglia oltre la quale vige l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni 
indicate dall’art. 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 di utilizzare il M.E.P.A. ovvero altri 
mercati elettronici, messi anche disposizione della centrale di riferimento regionale.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi ai beni oggetto del presente provvedimento.

Trattandosi di procedura di affidamento diretto ad un operatore economico determinato, 
disposto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, per il quale 
si rileva pertanto la mancanza di soggetti controinteressati, si prescinde dal decorso del termine di 
“stand still” come prescritto dall’art. 55 comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36.

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.:

SMART CIG Z2A3D66A9D
STRUTTURA PROPONENTE 8PV

R.U.P. 2
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23

R.S. DI SALIMBENE PIERLUIGI
P.Iva  SLMPLG66A01F965DELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI

TECNAFOOD SRL



4

P.Iva  03574300368
ZAMPIERI SNC DI ZAMPIERI 

GRAZIANO & C.
P.Iva  03522170244

AGGIUDICATARIO TECNAFOOD SRL
P.Iva  03574300368

Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni 
della S.C. Economico Finanziario aziendale, si evidenzia che i beni oggetto di acquisto mediante 
l'adozione del presente provvedimento non sono di nuova introduzione, trattandosi di materiale 
attualmente in uso.

L’onere derivante dal presente provvedimento, ammonta ad Euro 1.432,07, oneri fiscali 
22% inclusi per l’anno 2023 (periodo Novembre - Dicembre) è compreso nel budget assegnato alla 
struttura competente nel bilancio di previsione, approvato con Deliberazione n. 620 del 
18/07/2023 ad oggetto "Bilancio Preventivo Economico Annuale 2023 – Provvisorio" ed è 
riconducibile al conto 3.10.0138 – Altri beni non sanitari - budget 7GU, S.C. Economato – Logistica 
- Approvvigionamenti – Patrimoniale.

Tutto ciò premesso:
         

DETERMINA

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni addotte in preambolo mediante effettuazione di un 
affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, la fornitura di guanti antitaglio in acciaio dalla Ditta Tecnafood Srl, avente sede 
legale in via Togliatti, 12 – 41030 Bomporto (MO), P.Iva 03574300368, PEC: tecnafood@pec.it, 
per un importo contrattuale complessivo ammontante a Euro 1.173,83 I.V.A. 22% esclusa, 
corrispondenti ad Euro 1.432,07 I.V.A. 22% inclusa, SMART CIG: Z2A3D66A9D.

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria, derivante dall’adozione 
della presente determinazione, mediante lettera commerciale, precisando che, trattandosi di 
procedura alla quale ha partecipato un solo soggetto, si prescinde dal decorso del termine di 
“stand still” come prescritto dall’art. 55 comma 2 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36.

3) DI PRECISARE che questa S.C. ha proceduto all’affidamento della fornitura in oggetto in forma 
tradizionale secondo quanto prescritto dall’art. 1, comma 130 della Legge 30.12.2018 n. 145 che 
ha innalzato ad Euro 5.000,00 la soglia oltre la quale vige l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni indicate dall’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 di utilizzare il 
M.E.P.A. ovvero altri mercati elettronici, messi anche disposizione della centrale di riferimento 
regionale

4) DI DARE ATTO che l’’onere derivante dal presente provvedimento, ammonta ad Euro 1.432,07, 
oneri fiscali 22% inclusi per l’anno 2023 (periodo Novembre - Dicembre) è compreso nel budget 
assegnato alla struttura competente nel bilancio di previsione, approvato con Deliberazione n. 620 
del 18/07/2023 ad oggetto "Bilancio Preventivo Economico Annuale 2023 – Provvisorio" ed è 
riconducibile al conto 3.10.0138 – Altri beni non sanitari - budget 7GU, S.C. Economato – Logistica 
- Approvvigionamenti – Patrimoniale.

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.



5

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

Proposta 2719/23

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2023-12-05T14:03:20+0100
	LUCIA CARREA




